Дело № 1-24/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 года р.п. Плюсса

Стругокрасненский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Напалковой Е.Ю.,

при секретаре Николаевой И.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Плюсского района Псковской области Родионовой Е.А.,

подсудимого ФИО7,

его защитника - адвоката Кожухова В.И., представившего удостоверение № 356 от 17.09.2015 года и ордер № 007026 от 22.03.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

гражданина ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В период до 15 июля 2020 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО7, являющегося лицом, допускающим немедицинское потребление наркотического средства каннабис (марихуана), возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение для личного употребления, то есть без цели сбыта, наркотического средства каннабис (марихуана), а также частей растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в крупном размере, путем извлечения их из запрещенных к возделыванию растений конопли (растений рода Cannabis).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение для личного употребления, то есть без цели сбыта, наркотических средств и частей растений, содержащих наркотическое средство, 15 июля 2020 года, ФИО7 создал специальные условия для посева растений конопли, а именно находясь в парнике, расположенном на участке рядом с домом по адресу: 

<

адрес> посеял не менее 15 семян конопли, из которых в период с 15 июля 2020 года до 13 часов 15 минут 03 декабря 2020 года по вышеуказанному адресу взошли 15 кустов, запрещенных к возделыванию растений конопли рода Cannabis. ФИО7, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанных наркотического средства и частей растений, содержащих наркотическое средство, осуществлял постоянный надлежащий уход и контроль за ростом данных растений, а именно периодически осуществлял их полив и удобрение, тем самым осуществлял деятельность, направленную на выращивание данных растений.

Далее, реализуя свой преступный умысел, в период с 15 июля 2020 года до 13 часов 15 минут 03 декабря 2020 года, ФИО7, находясь в парнике, расположенном на участке рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, где он выращивал вышеуказанные растения конопли, с целью получения наркотического средства каннабис (марихуана) для личного употребления, то есть без цели сбыта, извлек из земли 4 растения конопли из которых получил наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 33,6 грамм и части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол общей массой 604,59 грамм. Полученные наркотическое средство и части растений конопли ФИО7 стал хранить по частям, а именно части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 264 грамма переместил в сарай на участке рядом с домом по адресу: 

<

адрес> где стал их незаконно хранить для последующего личного употребления, а наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 33,6 грамм и части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 340,59 грамм, стал незаконно хранить в парнике на участке рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, также для последующего личного употребления.

Указанные наркотические средства по частям были изъяты из незаконного оборота сотрудниками УКОН УМВД России по Псковской области, а именно части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 264 грамм были обнаружены и изъяты в помещении сарая, расположенного на участке рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, а части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 340,59 грамм и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 33,6 грамм были обнаружены и изъяты в помещении парника, расположенного на участке рядом с домом по адресу: 

<

адрес> ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование сооружений, зданий, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 13 часов 15 минут до 16 часов 05 минут 03 декабря 2020 года.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (список I) – каннабис (марихуана) и тетрагидроканнабинол являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список I), количество наркотического средства – каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…115 градусов Цельсия свыше 6 граммов, но менее 100 граммов составляет значительный размер. 

Таким образом, изъятое у ФИО7 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 33,6 грамм составляет значительный размер.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» - конопля (растение рода Cannabis) является растением, содержащим наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащим контролю в Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество конопли (растения рода Cannabis) после высушивания до постоянной массы при температуре +110…115 градусов Цельсия свыше 100 граммов, но менее 100 000 граммов составляет крупный размер.

Таким образом, изъятые у ФИО7 части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой 604,59 грамм составляет крупный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в том, что установил суд, признал полностью и показал, что в настоящее время он постоянно проживает в 

<

адрес> совместно с женой. Его дочь ДД.ММ.ГГГГ г.р. в настоящее время учится в г.

<

адрес>. Он нигде официально не трудоустроен, проживает за счет случайных заработков, а именно занимается ремонтом машин. У них рядом с домом имеется теплица, в которой он выращивает лук, укроп, петрушку и т.д. Он курит коноплю на протяжении около 

<

данные изъяты> лет. Примерно в 2015 году в городе 

<

данные изъяты> приобрел семена конопли, затем начал их сажать, чтобы самому курить. В июле 2020 года посадил семена конопли в теплице, стал ухаживать за ними. Посадил примерно 15-17 семян, не больше, всего у него выросло 15 кустов конопли. 4 из выросших кустов конопли он срезал, оборвал от них верхушечные части с соцветиями и сложил их в пластиковое ведерко, которое стал хранить в парнике для последующего личного употребления, а оставшиеся части растений конопли разделил и одну половину стал также хранить в парнике для последующего личного употребления, а другую половину отнес в сарай рядом с парником и стал их там хранить для последующего личного употребления. Остальные 11 растений он продолжал выращивать в своем парнике. 03 декабря 2020 года сотрудниками наркоконтроля из г.Пскова в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, в теплице были обнаружены и изъяты 11 растущих растений конопли, части растений конопли и верхушечные части растений конопли, а в помещении сарая были обнаружены и изъяты высушенные части растений конопли. Также были изъяты курительные принадлежности, приобретенные им в магазинах. Все изъятое в его присутствии было опечатано. Он признает, что выращивал растения конопли в парнике и хранил высушенные их части в парнике и в сарае для последующего личного употребления. Цели сбыта как растений конопли, так и их частей у него не было, никогда никому не сбывал растения конопли.

Вина подсудимого ФИО7 в совершении им вышеуказанного преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в совокупности. 

Так, свидетель ФИО1 показал в судебном заседании, что он в настоящее время занимает должность 

<

данные изъяты> УКОН УМВД России по Псковской области. В его должностные обязанности входит, в том числе выявление и раскрытие преступлений, совершенных в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ. 03 декабря 2020 года им совместно с ФИО2 и двумя незаинтересованными лицами: ФИО3. и ФИО4. в дневное время по поступившей в УКОН УМВД России по Псковской области оперативной информации на основании распоряжения №35 от 02 декабря 2020 года было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно сарая-дровяника и теплицы, расположенных на участке по месту фактического проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес> Прибыв по данному адресу, он совместно с ФИО2 ФИО3. и ФИО4. прошли к вышеуказанному дому, где к ним подошел мужчина, как позже ему стало известно, это был ФИО7. После чего ФИО2 предъявил ему свое служебное удостоверение, попросил мужчину представиться, мужчина сообщил, что его зовут ФИО7, затем ФИО2. зачитал вслух распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу. ФИО7 с данным распоряжением ознакомился и поставил свои подписи об ознакомлении, затем ФИО7 был задан вопрос о наличии на участке предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО7 добровольно указал, что в парнике, который расположен на участке, он выращивает для личного потребления растения конопли. Затем он совместно с ФИО2. в присутствии ФИО3 ФИО4. и ФИО7 приступили к обследованию надворных построек по вышеуказанному адресу. В ходе обследования в деревянном сарае-дровянике обнаружено вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета с пряным запахом, находящееся в ящиках и трех картонных коробках. В ходе обследования парника были обнаружены части растений конопли в разных частях парника, стеклянная стопка с находящимися внутри нее семенами, ведро с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета с пряным запахом и пластмассовым контейнером желтого цвета, сверток из бумаги с печатным текстом с находящимся внутри веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета с пряным запахом, также в парнике были обнаружены 11 растений конопли, которые произрастали в разных частях парника. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пакеты, коробки, к ним приклеены бумажные бирки с пояснительным текстом и опечатаны печатью № 27, на бирках все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию обследования ФИО2. был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все присутствующие лица. В ходе обследования проводилась видеозапись и фотосъемка, а именно видеозапись проводилась перед началом обследования надворных построек, а сам ход обследования фиксировался с применением фотосъемки. Все изъятое было доставлено в ЭКЦ.

Свидетель ФИО5 показал в судебном заседании, что он занимает должность 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности входит, в том числе осуществление хранения изъятых из незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В первой декаде декабря 2020 года сотрудники ФИО2 и ФИО1 принесли на хранение пять позиций наркотиков в 3 коробках и 2 пакетах. Он принял их по квитанции, с указанием количества: растений было более 2.5 кг, также было содержимое в коробках – части растений - более 200 и 300 грамм, в пакетах было 30 грамм и 1,5 грамма марихуаны. Все доставленное было опечатано, снабжено подписями. Он поместил указанные части растений конопли, растения конопли в камеру хранения в 

<

адрес> Также были представлены 5 справок на проведение экспертизы. Впоследствии следователь ФИО6 произвел выемку указанных растений и частей растений конопли, приобщил их к делу.

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2. следует, что он занимает должность 

<

данные изъяты> УКОН УМВД России по Псковской области. В его должностные обязанности входит, в том числе выявление и раскрытие преступлений, совершенных в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В УКОН УМВД России по Псковской области поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО8, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному хранению и сбыту наркотических средств и психотропных веществ, а также к незаконному культивированию растений, содержащих наркотические средства. После чего в УКОН УМВД России по Псковской области был разработан ряд мероприятий с привлечением его и оперуполномоченного по особо важным делам отдела УКОН УМВД России по Псковской области, старшего лейтенанта полиции ФИО1 03 декабря 2020 года им совместно со ФИО1 и двумя незаинтересованными лицами: ФИО3 и ФИО4. в период времени с 13 часов 15 минут до 16 часов 05 минут, на основании распоряжения № 35 от 02 декабря 2020 года было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно надворных построек, расположенных на участке по месту фактического проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу, он совместно со ФИО1., ФИО3. и ФИО4. прошли к вышеуказанному дому, где к ним подошел мужчина среднего роста одетый в черные ботинки, черные брюки, черную куртку, черную шапку, как позже ему стало известно, это был ФИО7. После чего он предъявил ему свое служебное удостоверение, попросил мужчину представиться, мужчина сообщил, что его зовут ФИО7, затем он огласил (зачитал вслух) распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу. ФИО7 с данным распоряжением ознакомился и поставил свои подписи об ознакомлении, затем ему был задан вопрос о наличии на участке предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО7 указал, что в парнике, который расположен на участке он выращивает для личного потребления растения конопли. Затем он со ФИО1 в присутствии ФИО3., ФИО4 и ФИО7 приступили к обследованию участка местности, надворных построек и иных сооружений по вышеуказанному адресу. В ходе обследования в деревянном сарае-дровянике обнаружено вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным пряным запахом, находящееся в двух пластмассовых ящиках, деревянном ящике, и трех картонных коробках. Обнаруженное вещество было изъято и упаковано в черный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем все проследовали в парник, в ходе обследования парника были обнаружены части растений конопли в разных частях парника, а именно под деревянными стеллажами, рядом с ними и на несущих конструкциях парника, обнаруженные части растений были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обследования под деревянным стеллажом с правой стороны от входа ближе к задней стенке парника была обнаружена стеклянная стопка (стакан) с находящимися внутри нее семенами, которая была изъята и упакована в коричневый бумажный конверт, клапан конверта заклеен и опечатан бумажными бирками с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на конверте выполнена пояснительная надпись, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем из парника были изъяты 11 (одиннадцать) растений конопли, которые произрастали в разных частях парника, которые были упакованы в картонные коробки, которые были перемотаны липкой лентой скотч, к упаковке была приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатана бумажными бирками с оттиском печати № 27«Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее под столом, находящимся в центре парника ближе к задней стенке парника, была обнаружена пластиковая емкость - ведро с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным пряным запахом и пластмассовым контейнером желтого цвета, обнаруженная емкость с веществом и контейнером была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обследования на второй полке правого от входа стеллажа обнаружен сверток из бумаги с печатным текстом с находящимся внутри веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным пряным запахом, обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Более, в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончанию обследования им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все присутствующие лица. В ходе обследования проводилась видеозапись и фотосъемка, а именно видеозапись проводилась непосредственно перед началом обследования надворных построек, а сам ход обследования, фиксировался с применением фотосъемки. При проведении обследования ФИО7 пояснял, что он выращивал у себя в парнике и сушил растения конопли для личного употребления. Также, после проведения обследования им был опрошен ФИО7 с применением видеосъемки, так как с его слов он не умеет читать на русском языке. В ходе опроса ФИО7 также пояснил, что он выращивал у себя в парнике и сушил растения конопли для личного употребления. Согласно справки об исследовании от 07.12.2020 года, масса частей растений на момент проведения исследования составляет 362 грамма, а масса данных частей растений в сухом виде составляет 264 грамма, то есть изъятые части растений были практически сухие. Согласно справки об исследовании от 07 декабря 2020 года масса частей растений на момент проведения исследования составляет 653 грамма, а масса данных частей растений в сухом виде составляет 339 грамм, то есть изъятые части растений были сырые. Таким образом, может однозначно сказать, что части растений конопли массой в сухом виде 339 грамм были изъяты в помещении парника, а части растений конопли массой в сухом виде 264 грамма были изъяты в помещении сарая (т.1 л.д.111-115),

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4. следует, что 03 декабря 2020 года, в дневное время, к нему в городе Пскове обратились сотрудники УКОН УМВД России по Псковской области ФИО2 и ФИО1. с просьбой поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес>, он согласился. После чего его и еще одного мужчину, как позже ему стало известно, это был ФИО3., которому также предложили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес>, пригласили в служебный автомобиль, на котором они совместно с сотрудниками полиции выехали из города Пскова и проследовали в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес> они проследовали по адресу: 

<

адрес> Прибыв по данному адресу, сотрудники полиции совместно с ними прошли к вышеуказанному дому, где к ним подошел мужчина среднего роста, одетый в черные ботинки, черные брюки, черную куртку, черную шапку, как позже ему стало известно, это был ФИО7. После чего ФИО2 предъявил ему свое служебное удостоверение, попросил мужчину представиться, мужчина сообщил, что его зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем в их присутствии зачитал вслух распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу. ФИО7 с данным распоряжением ознакомился и поставил свои подписи об ознакомлении, затем ему был задан вопрос о наличии на участке предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО7 указал, что в парнике, который расположен на участке, он выращивает для личного потребления растения конопли. Затем сотрудники полиции приступили к обследованию участка местности, надворных построек и иных сооружений по вышеуказанному адресу. В ходе обследования в деревянном сарае-дровянике обнаружено вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным пряным запахом, находящееся в двух пластмассовых ящиках, деревянном ящике, и трех картонных коробках. Обнаруженное вещество сотрудниками было изъято и упаковано в черный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем все проследовали в парник, в ходе обследования которого были обнаружены части растений конопли: под деревянными стеллажами, рядом с ними и на несущих конструкциях парника, обнаруженные части растений были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обследования под деревянным стеллажом с правой стороны от входа ближе к задней стенке парника была обнаружена стеклянная стопка (стакан) с находящимися внутри нее семенами, которая сотрудниками полиции была изъята и упакована в коричневый бумажный конверт, конверт заклеен и опечатан бумажными бирками с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на конверте выполнена пояснительная надпись на бирках, он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем из парника были изъяты 11 (одиннадцать) растений конопли, которые произрастали в разных частях парника, которые были упакованы в картонные коробки, которые были перемотаны липкой лентой скотч, к упаковке была приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатана бумажными бирками с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее под столом, находящимся в центре парника ближе к задней стенке парника, была обнаружена пластиковая емкость - ведро с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным пряным запахом и пластмассовым контейнером желтого цвета, обнаруженная емкость с веществом и контейнером была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обследования на второй полке правого от входа стеллажа обнаружен сверток из бумаги с печатным текстом с находящимся внутри веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным пряным запахом, обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Более, в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все присутствующие лица. Участвующий в обследовании ФИО7 пояснял, что данные растения конопли он выращивал и сушил для личного употребления (т.1 л.д. 99-102).

Из оглашенных с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что 03 декабря 2020 года, в дневное время к нему в городе Пскове обратились сотрудники УКОН УМВД России по Псковской области, а именно ФИО2. и ФИО1 с просьбой поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес> и он согласился. После чего его и еще одного молодого человека, как позже ему стало известно, это был ФИО4., которому также предложили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес>, пригласили в служебный автомобиль, на котором они совместно с сотрудниками полиции выехали из города Пскова и проследовали в 

<

адрес>. Прибыв в 

<

адрес> они проследовали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу, сотрудники полиции совместно с ними прошли к вышеуказанному дому, где к ним подошел мужчина среднего роста, одетый в черные ботинки, черные брюки, черную куртку, черную шапку, как позже ему стало известно, это был ФИО7. После чего ФИО2 предъявил ему свое служебное удостоверение, попросил мужчину представиться, мужчина сообщил, что его зовут ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, затем в их присутствии зачитал вслух распоряжение о проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу. ФИО7 с данным распоряжением ознакомился и поставил свои подписи об ознакомлении, затем ему был задан вопрос о наличии на участке предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО7 указал, что в парнике, который расположен на участке, он выращивает для личного потребления растения конопли. Затем сотрудники полиции приступили к обследованию участка местности, надворных построек и иных сооружений по вышеуказанному адресу. В ходе обследования в деревянном сарае-дровянике обнаружено вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным пряным запахом находящееся в двух пластмассовых ящиках, деревянном ящике, и трех картонных коробках. Обнаруженное вещество сотрудниками было изъято и упаковано в черный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем они все проследовали в парник, в ходе обследования парника были обнаружены части растений конопли в разных частях парника, а именно под деревянными стеллажами, рядом с ними и на несущих конструкциях парника, обнаруженные части растений были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обследования под деревянным стеллажом с правой стороны от входа ближе к задней стенке парника была обнаружена стеклянная стопка (стакан) с находящимися внутри нее семенами, которая сотрудниками полиции была изъята и упакована в коричневый бумажный конверт, клапан конверта заклеен и опечатан бумажными бирками с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на конверте выполнена пояснительная надпись на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Затем из парника были изъяты 11 (одиннадцать) растений конопли, которые произрастали в разных частях парника, которые были упакованы в картонные коробки, которые были перемотаны липкой лентой скотч, к упаковке была приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатана бумажными бирками с оттиском печати № 27«Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее под столом, находящимся в центре парника ближе, была обнаружена пластиковая емкость - ведро с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным пряным запахом и пластмассовым контейнером желтого цвета, обнаруженная емкость с веществом и контейнером была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе обследования на второй полке правого от входа стеллажа обнаружен сверток из бумаги с печатным текстом с находящимся внутри веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета с характерным пряным запахом, обнаруженный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана белой нитью, к концам нити приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № 27 «Для пакетов» УМВД России по Псковской области, на бирках он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Более, в ходе обследования ничего запрещенного обнаружено не было и ничего не изымалось. По окончанию обследования сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все присутствующие лица. Участвующий в обследовании ФИО7 пояснял, что данные растения конопли он выращивал и сушил для личного употребления (том 1, л.д. 103-106). 

Вина ФИО7 в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами дела: 

1.протоколом обследования от 03 декабря 2020 года с видеозаписью и фототаблицей к нему, в ходе которого при обследовании надворных построек, иных помещений, сооружений, а также прилегающей территории к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 33,6 грамм, 11 растущих растений конопли (растений рода Cannabis), а также части растений конопли (растений рода Cannabis) общей массой 604,59 грамм (т. 1 л.д. 18-32);

2.протоколом обыска от 08 декабря 2020 года, в ходе которого в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято: 5 приспособлений для курения и семена (т. 1 л.д. 87-92);

3.протоколом выемки от 28 декабря 2020 года и фототаблицей к нему, в ходе которой у свидетеля ФИО5. были изъяты: части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в сухом виде – 262 грамма, упакованные в картонную коробку, части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в сухом виде – 337 грамм, упакованные в картонную коробку, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в сухом виде – 32,8 грамм, упакованное в пакет из полимерной пленки, части растений конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в сухом виде – 1,5 грамм, упакованные в пакет из полимерной пленки, растения конопли (растений рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 2 550 грамм, упакованные в картонную коробку (т. 1 л.д. 124-128); 

4. протоколом осмотра предметов от 11 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен DVD-диск с видеозаписью ОРМ «Обследование» (т. 1 л.д. 148-152);

5. заключением эксперта № 3927 от 12 января 2021 года, согласно которому представленные на экспертизу 11 сухих растений зеленого и зеленовато-бордового цвета с соцветиями, листьями, стеблями и корнями, являются растениями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, и, следовательно, являются наркотикосодержащими растениями конопли (т. 1 л.д. 163-165); 

6.протоколом осмотра предметов от 18 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены 11 растений конопли (растений рода Cannabis), из которых 9 растений конопли зеленого цвета с соцветиями, листьями, стеблями и корнем, на корнях имеется почва. Стебли растений частично надломлены. Одно сухое растение зеленого цвета с листьями, стеблями и корнем. Одно сухое растение зеленовато-бордового цвета с соцветиями, листьями и корнем, на корне – почва стебель растения частично надломлен (т. 1 л.д. 167-171); 

7.заключением эксперта № 3929 от 12 января 2021 года, согласно которому представленное на экспертизу измельченное сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого и коричнево-зеленого цветов со специфическим запахом в виде частей растений (фрагментов листьев), находившееся в свертке, является частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинол, массой в сухом виде 1,5 грамма (т. 1 л.д. 182-184);

8.протоколом осмотра предметов от 18 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены фрагмент газетного листа и сверток из бумаги белого цвета с находящимися в нем сухими частями растений конопли (растений рода Cannabis) в виде фрагментов листьев зеленого и коричнево-зеленого цвета, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 186-190);

9.заключением эксперта № 3930 от 12 января 2021 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде листьев, их частей, стеблей с единичными верхушечными частями, является частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинол, массой в сухом виде 337 грамм (т. 1 л.д. 200-202);

10.протоколом осмотра предметов от 18 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены части растений конопли (растений рода Cannabis) в виде листьев, их частей, стеблей с единичными верхушечными частями, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Также осмотрен пакет с бумажной биркой, на которой имеется надпись: в настоящем пакете упаковано вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе «обследования» 03.12.2020 по адресу 

<

адрес> (т. 1 л.д. 204-207);

11. заключением эксперта № 3928 от 12 января 2021 года, согласно которому представленное на экспертизу измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде фрагментов листьев и верхушечных частей, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в сухом виде 32,8 грамм (т. 1 л.д. 217-219); 

12.протоколом осмотра предметов от 18 января 2021 года и фототаблица к нему, в ходе которого было осмотрено наркотическое средство – каннабис (марихуана) (т. 1 л.д. 221-224);

13. заключением эксперта № 3931 от 12 января 2021 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде листьев, их частей, стеблей с единичными верхушечными частями, является частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинол, массой в сухом виде 262 грамма (т. 1 л.д. 233-235); 

14.протоколом осмотра предметов от 18 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены сухие части растений конопли (растений рода Cannabis) в виде листьев, их частей, стеблей с единичными верхушечными частями, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т.1 л.д. 237-240);

15.заключением эксперта № 3882 от 28 декабря 2020 года, согласно которого, на поверхности представленного на экспертизу курительного приспособления обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т. 2 л.д. 3-4); 

16.протоколом осмотра предметов от 19 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрено приспособление для курения, состоящее из стеклянной колбы с подставкой, в которую вставлены два резиновых уплотнителя с двумя стеклянными трубками. На внутренней поверхности приспособления для курения имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета (т. 2 л.д. 6-9);

17.заключением эксперта № 3883 от 29 декабря 2020 года, согласно которого, на поверхности представленных на экспертизу трех курительных трубок и мундштука обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т. 2 л.д. 19-21);

18. протоколом осмотра предметов от 19 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены 4 приспособления для курения в виде курительной трубки из дерева темно-коричневого цвета, мундштук которой имеет вставку из металла желтого цвета; курительной трубки из бесцветного прозрачного полимерного материала и металла серебристого и желтого цветов; курительной трубки из полимерного материала красного, черного и зеленого цветов и металла серебристого цвета; мундштука из дерева темно-коричневого цвета. На внутренней поверхности курительных трубок и мундштука имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета(т. 2 л.д. 23-26);

19.заключением эксперта № 3886 от 31 декабря 2020 года, согласно которого, представленные на исследование семена, изъятые при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> и находящиеся в стакане, являются плодами (семенами) растения рода конопли (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae) (т. 2 л.д. 36-37); 

20.протоколом осмотра предметов от 19 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены стеклянная стопка и семена растения рода конопли (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae) (т. 2 л.д. 39-43); 

21.заключением эксперта № 3884 от 30 декабря 2020 года, согласно которому представленные на исследование семена, изъятые по адресу 

<

адрес> находящиеся в трех коробках, являются плодами (семенами) растения рода конопли (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae) (т. 2 л.д. 54-55);

22.протоколом осмотра предметов от 19 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены 3 металлические коробочки с находящимися в них семенами растения рода конопли (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae) серо-зеленого, светло-серого и серо-коричневого цветов (т. 2 л.д. 57-62); 

23.заключением эксперта №3885 от 30 декабря 2020 года, согласно которого, представленные на исследование семена, изъятые по адресу 

<

адрес>, и находящиеся в конверте, являются плодами (семенами) растения рода конопли (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae) (т. 2 л.д. 72-73); 

24.протоколом осмотра предметов от 19 января 2021 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены семена растения рода конопли (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae) (т. 2 л.д. 75-78); 

25.протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО7 на месте и фототаблицей к нему, в ходе которой ФИО7 указал на место совершенного им преступления и наглядно продемонстрировал способ его совершения, пояснив, что в сарае хранил части растений конопли, а в парнике он выращивал растения конопли, а также хранил наркотическое средство – каннабис и части растений конопли. Также пояснил, что выращивал растения конопли и хранил наркотическое средство каннабис и части растений конопли исключительно для последующего личного употребления (т. 2 л.д. 95-102);

26.копией постановления Мирового судьи Судебного участка №15 Плюсского района от 28.01.2021, согласно которого ФИО7 признан виновным по ст.10.5.1 КоАП РФ, а именно за то, что по месту своего жительства 

<

адрес> незаконно культивировал 11 кустов конопли, содержащих наркотическое средство – тетрогидроканнабинол (т.2 л.д.159).

Все представленные суду стороной обвинения, исследованные и вышеуказанные доказательства, получены без нарушения закона, имеют непосредственное отношение к рассматриваемому делу, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, относящимися к исследуемым событиям и достаточными для установления виновности подсудимого.

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО7 в совершенном преступлении доказанной и квалифицирует его действия по статье 228 части 2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя об исключении из обвинения ФИО7 незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, так как в соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года №14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались. ФИО7 приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), а также части растений конопли, содержащих тетрагидроканнабинол, путем сбора выращенных им же растений конопли в принадлежащей ему теплице на земельном участке, расположенном рядом со своим домом, что согласно приведенным разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, не может расцениваться как незаконное приобретение наркотического средства. Таким образом, обвинение его в приобретении наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства без цели сбыта, является необоснованным.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый уголовной ответственности за совершенное преступление, суд учитывает следующее. 

ФИО7 на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит, на лечении в ГБУЗ «Псковская областная психиатрическая больница № 1» не находился (т. 2 л.д.161, 163).

Поведение ФИО7 в суде не поставило под сомнение сторон и суда его психическую полноценность.

Суд признает ФИО7 способным нести ответственность за совершенное преступление.

При назначении ФИО7 наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд отмечает, что ФИО7 совершено тяжкое преступление. Анализируя данные о личности подсудимого, суд приходит к следующему.

Из справки-характеристики УУП ОП по Плюсскому району следует, что ФИО7 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей женой и несовершеннолетней дочерью. Ранее не судим. 12.10.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ (штраф оплачен). Жалоб со стороны соседей и жителей 

<

данные изъяты> на гражданина ФИО7 не поступало. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. На данный момент существует за счет случайных заработков, официально не трудоустроен (т. 2 л.д. 172).

Из характеристики администрации городского поседения «Плюсса» следует, что ФИО7 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> фактически проживает по адресу: 

<

адрес> Официально не трудоустроен, живет на средства от старательской деятельности, женат, имеет на иждивении дочь – студентку. Жалоб и замечаний от населения на его поведение не поступало, характеризуется вежливым, отзывчивым, доброжелательным (т. 2 л.д. 170).

Ранее ФИО7 не судим.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО7 наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ), осознание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетней дочери ДД.ММ.ГГГГ г.р. (часть 2 ст.61 УК РФ). 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в суде не установлено.

При назначении наказания ФИО7 суд учитывает положения ст.62 части 1 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, его направленность, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения подсудимому ФИО7 наказания в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Исправительное воздействие назначаемого подсудимому основного наказания, с учетом данных о его личности, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, будет являться достаточным, поэтому суд не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа в доход государства и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ в отношении подсудимого и оснований для его освобождения от уголовной ответственности судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории

преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Согласно ст.132 части 2 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из оплаты труда адвоката Кожухова В.И., работавшего по назначению в ходе следствия, подлежат возмещению подсудимым в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения от процессуальных издержек, по делу не установлено, подсудимый не возражал против взыскания с него процессуальных издержек. Он является трудоспособным, меры к получению дохода им принимаются, он проживает за счет временных заработков, а именно занимается ремонтом машин.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300,302-304,307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 228 частью 2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

На период испытательного срока возложить на ФИО7 следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства, и не менять места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу

оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по

вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: DVD-диск с видеозаписью опроса ФИО7; DVD-диск с видеозаписью ОРМ «Обследование» – хранить при уголовном деле; 11 растений конопли (растений рода Cannabis), фрагмент газетного листа и сверток из бумаги белого цвета с находящимися в нем сухими частями растений конопли (растений рода Cannabis), части растений конопли (растений рода Cannabis), наркотическое средство – каннабис (марихуана), части растений конопли (растений рода Cannabis), приспособления для курения, стеклянная стопка и семена растения рода конопли (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae), 3 металлические коробочки с находящимися в них семенами растения рода конопли (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae), семена растения рода конопли (Cannabis) семейства К-вых (Cannabinaceae), которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Плюсскому району МО МВД России «Струго-Красненский», уничтожить.

Взыскать с ФИО7 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 10 000 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалобы через Стругокрасненский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случаях принесения апелляционных жалобы или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, либо заявить ходатайство о своем участии в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционных жалобы или представления.

Судья Е.Ю. Напалкова